
 

 

27.

. Větrník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aneta Mitášová, 7.B 



SLOVO ÚVODEM 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

3 

Milí čtenáři, 

prázdniny utekly jako voda a nás opět vítá škola. Doufáme, že jste si užili prázdniny, nyní je 

čas vrátit se do lavic. 

Píše se nový školní rok 2021/2022 a s ním i 27. číslo podzimního Větrníku. Jistě se už těšíte, 

co vše se v tomto čísle dočtete.  

Dozvíte se například, kdo všechno vyplňoval prázdninový deník a kdo nám zase poslal 

pohled z prázdnin. Také se dočtete, že náš předprázdninový sběr papíru měl smysl. Víte, že 

naše škola je zapojena do pilotního projektu v České republice, při kterém odebíráme vzorky 

z kanalizace a testujeme je na covid-19? Uvolnit se můžete přímo u covidové pohádky na 

straně č. 11. Momentálně sice už houby nerostou, ale přinášíme vám cenné rady a tipy, až na 

ně zase za rok vyrazíte! 

Během podzimních dní jsme si připomínali svátek sv. Václava, sv. Martina, Halloween a vše 

podrobně dokumentovali. 

V tomto čísle jsme vyzpovídali další učitele. Kdo to je tentokrát? To je překvapení! Rozhovory 

najdete na stranách 14 a 15.  

A máte tušení, že jedna z našich tříd měla takový malý soukromý koncert v Českém rozhlase? 

Že ne? Nevadí, více informací se dočtete na straně 21 přímo od účastníka. 

Protože se blíží kvapem zima, máme pro vás novou kapitolu Ztráty a nálezy, kde naleznete 

vaše zašantročené čepice a šály. 

Velkou novinkou pro Větrník je sestavená redakce z žáků naší školy. Nově s Větrníkem 

pomáhají tito žáci: Sofie Hanzlíková, Nikol Klaciánová, Anežka Nedomová (ze 7.A), Aneta 

Mitášová, Matěj Mizera (ze 7.B) a Alexandra Lešnerová (z 8.B).  

Přejeme příjemné čtení! 

Za redakci Aleksandra Lešnerová, 8.B 

 

 

 

 

 

 

Obsah 27. čísla Větrníku 

 
SLOVO ÚVODEM…………………………………………………………………………………………… 3 
ZPRÁVY ZE ŠKOLY………………………………………………………………………………………….  4 
COVIDOVÉ POHÁDKY……………………………………………………………………………………. 11 
PODZIM………………………………………………………………………………………………………... 12 
ROZHOVOR…………………………………………………………………………………………………… 14 
CIZOJAZYČNÁ STRÁNKA………………………………………………………………………………… 16  
PRÁCE NAŠICH ŽÁKŮ…………………………………………………………………………………….. 17 
ZPRÁVY ZE ŠKOLY………………………………………………………………………………………….. 18 
STRÁNKA PRO PRVŇÁČKY……………………………………………………………………………… 34 
ZÁBAVNÝ KVÍZ………………………………………………………………………………………………. 35 
PRÁCE NAŠICH ŽÁKŮ……………………………………………………………………………………… 36 
ZTRÁTY A NÁLEZY………………………………………………………………………………………….. 37 
INFORMACE O ŠKOLE……………………..……………………………………………………………… 38  



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

4 

Na konci minulého školního roku 2020/2021 všichni učitelé a žáci dostali na 

prázdniny od naší školy dárek, a to prázdninový deník. V prázdninovém deníku mohli 

učitelé i žáci plnit různé úkoly, např. vyluštit vzkaz v Morseově abecedě, najít čtyřlístek, 

obtisknout lesní plody, přečíst knížku, zapsat nejlepší zážitek nebo poslat dopis škole. 

Za vyplněný prázdninový deník dostali žáci odměnu od paní ředitelky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zleva: Nikol Klaciánová (7.A), Aneta Mitášová (7.B), 

Mariam Savane (8.B), Adriana Savane (7.B), Klára 

Nováková (7.B), Matěj Mizera (7.B)  

zleva: Anežka Spurná (7.C), Adéla Rišková (7.E), 

Kateřina Robová (9.D), Barbora Kubelková (4.A), 

Marek Nosek (7.D), Eliška Klučincová (6.D), Adam 

Kubelka (7.C) 



                                                                   ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

5 

Součástí prázdninového deníku, jak už jsme zmiňovali, bylo úkolem napsat škole 

dopis. Škole přišlo spoustu pohledů z prázdnin.  

Pohled do školy poslal/a:  

0. třída – Tadeáš Kahoun 

2.C – Terezie Pácová  

2.D – Tereza Jelínková, Aneta Kalousková 

2.E – Nikola Rumpíková 

3.A – David Kopřiva, Daniel Klacián, Vlastimil Flegl 

3. B – Emma Michalská 

3.C – Patrik Holub,  

3.D – Kateřina Drábiková, Alexandra Hekelová 

4. A – Matěj Matula 

4.B – Antonín Vavřička 

4.C – Tereza Drábíková 

4.D – Dominik Kaufman, Dan Kahoun, Kateřina Šifnerová 

4.E – Sofie Tenglerová 

5.A – Tereza Kuncová, Eliška Polenková 

5.C – Kateřina Pokorná 

5.D – Anna Křenková 

5.E – Pavel Jakubský 

6.C – Barbora Šimůnková 

6.B – Eliška Pácová 

6.D – Marie Grygarčíková, Lucie Pilařová 

6.E – Kristýna Rumpíková 

7.A – Nikol Klaciánová, Sofie Hanzlíková 

7.B – Adriana Savane 

7.C – Lucie Bezchlebová 

7.E – Barbora Pokorná, Darina Mašková 

8.A – Gabriela Koldová, Natálie Hájková 

8.B – Aneta Dušková, Mariam Savane 

 

VŠEM JMENOVANÝM 

ŽÁKŮM VELICE DĚKUJEME 

ZA KRÁSNÉ POHLEDY A 

POZDRAVY Z PRÁZDNIN. 

Slíbenou odměnu za doručený 

pohled si žáci mohou vyzvednout 

v kabinetu redakce Větrníku   

(II. patro přístavby, v oranžové 

chodbě). 

 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

6 

Podívejte se s námi, kde všude byli žáci naší školy a odkud nám poslali pohled. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                   ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

8 

 

 

Jelikož si naše škola minulý školní rok dětí moc neužila, rozhodla se to žákům 

vynahradit pořádáním příměstských táborů během letních prázdnin. Tyto tábory probíhaly od 

19. července do konce prázdnin. I když se tábor odehrával na území školy, žáci rozhodně 

neseděli v lavicích. Každý den měli pestrý program plný pohybu a zábavy. K pohybu patří také 

strava, o kterou se škola také postarala, a to svačinami a obědy, které měli žáci zdarma.  

Během letních dní žáci navštívili různá místa, např. dopravní hřiště, Vyšehrad a další 

zajímavá místa. Nechyběl také doprovodný program, kdy přijela do naší školy záchranná služba 

a žáci si mohli vyzkoušet, jak někomu podat první pomoc. Přijel také netradiční autobus, 

v kterém si žáci vyzkoušeli mnoho her.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příměstský tábor 



                                                                   ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

9 

 

 

Rádi bychom touto cestou ještě jednou poděkovali všem žákům za účast na 

mimořádném sběru papíru nazvaném „Děti dětem“, který proběhl 30. června 2021 ve 

spolupráci s MČ Praha 9.  

Papírem byly naplněny dva kontejnery, v prvním bylo vybráno 4,22 t, ve druhém 1,33 

t papíru. Celkem se za tento sběr podařilo získat 14 556 Kč!!! Celá tato částka byla zaslána 

prostřednictvím MČ P9 na účet Základní školy Moravská Nová Ves, která byla poškozena 

ničivým tornádem. Všem účastníkům ještě jednou moc děkujeme!!! 

 

  

Děti dětem 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

10 

  

 

Školy se snaží zabránit šíření covidu různými metodami. Nejen, že na naší škole probíhá 

testování antigenními testy či PCR testy, naše škola se navíc zapojila do pilotního projektu 

v České republice – testování vzorků z kanalizace. Nakažení jedinci totiž vylučují koronavirus 

z těla i týden předtím, než se u nich projeví příznaky nemoci. Díky tomu může naše škola zjistit, 

zda se u nás nemoc šíří a včas přijmout potřebná opatření. Hlavním důvodem zapojení se do 

pilotního projektu je udržení žáků v lavicích naší školy a předejít distanční výuce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Testování 

„Nebolelo to, ale lechtalo.       

Trochu mi potom slzely oči.   

Všichni jsme to zvládli.“                          

                                            Terezka 

„Bylo to v pohodě, 

ani to nebolelo.          

Spíš to šimralo.“                  

            Max 



                                                            COVIDOVÁ POHÁDKA 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

11 

 

 

Od 1. března roku 2020 se v Říši 

divů prokázal první případ coronaviru. 

Roušky nebyly, tak si je lidé začali šít sami. 

Vše se zdálo v pořádku. Lidé měli své ušité 

roušky a byli doma. Ovšem covid začal na 

konci roku 2020 mutovat. A tak se zpřísnila 

opatření. Pořád se nedařilo šíření viru 

zastavit, tak se vymyslel systém, který se 

jmenoval Bílý Králík. Celá říše začala 

poslouchat Bílého Králíka, ale stále to 

nestačilo. Proto Srdcová královna zavedla 

opatření - nosit respirátor a neopouštět svůj 

okres. 

 Respirátory najednou nebyly. 

Alenka chtěla všem ve své říši pomoct, 

a tak se vydala do podivného tunelu, ve 

kterém měly být zásoby respirátorů, o 

kterých nikdo nevěděl. Dveře do tunelu 

byly moc malé, a tak musela vypít 

dezinfekci anti-covid, aby se zmenšila a 

prošla dveřmi. To se povedlo. V tunelu 

na ni čekal Kloboučník a řekl jí, že musí 

splnit 3 úkoly, aby respirátory dostala. 

Dodal k tomu, že nic není zadarmo. 

Alenka souhlasila a řekla: „Jaký je 

první úkol?“ Kloboučník ji v tu chvíli 

zastavil a řekl jí, že nejprve ji musí 

hygienicky obléct. Alenku zavedl do 

šatny a pomohl jí obléct igelitovou 

kombinézu.  

 

„Najdeš rychlý internet, protože jak jsou 

teď všichni doma připojení, vůbec mně tady 

na internet. Až ho najdeš, tak mi ho přines. 

Pokud ne, budeš plnit úkol navíc.“ řekl 

Kloboučník. „Dobře.“ řekla Alenka 

a vydala se hledat rychlý internet. 

 Musela projít mezi devatero 

horami a devatero řekami, v zimě i v horku.  

Najednou zahlédla kouzelný strom, kde byl 

Wi-Fi router. Celá šťastná, že ho našla, 

vylezla na strom a splnila první úkol. Router 

donesla Kloboučníkovi. Ten jí řekl, že je 

velmi šikovná a zaslouží si odměnu. Dal jí 

sklenici. Alenka nevěděla, k čemu jí 

sklenice bude. Kloboučník jí poradil, že se 

jí jednou bude hodit.  

 Další den Kloboučník zadal 

Alence druhý úkol. „Sedí panna v zeleném, 

v kabátečku červeném, tlačíš-li ji, pláče, 

v srdci kámen skáče. Víc už Ti Alenko 

neřeknu, jen Ti poradím, hledej ovoce.“ 

Alenka odchází hledat ovoce. Alenka je 

zmatená, vůbec neví, co má hledat. Vtom si 

uvědomí, že jí Kloboučník dal skleničku, 

která ukáže vše, na co právě ona myslí. 

Alenka pomyslela na hádanku 

a sklenička jí ukázala třešně. Když 

Alenka našla třešně,  

odnesla je Kloboučníkovi. Ten jí 

řekl, že je velmi chytrá a šikovná. 

Alenku to zahřálo u srdce.  

 Alenku čekal poslední úkol, a to 

najít klíč k truhle s respirátory. 

„Klíč najdeš jen když budeš doufat, 

že ho najdeš.“ prozradil dívce 

Kloboučník. Alenka tak moc 

doufala, že ho našla a truhlu 

otevřela. Tím zachránila celou 

svou říši před covidem. Srdcová 

královna jí udělila odznak odvahy.

 

 

Alenka v říši roušek 

Tereza Blahová, 8.B 



PODZIM 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

12 

Měsíc září představuje houbařské žně. Vyrážíte na houby? Máme pro vás košík rad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STARTER PACK 

Výběr bot rozhodně 

nepodceňujte. Na 

kratší výpravy stačí 

holínky, na delší túry 

pak vyšší kotníkové 

boty. Do všech druhů 

bot patří ponožky! 
Pokud si domů 

nechcete přinést 

úlovek v podobě 

klíštěte nebo štípanců 

od protivného hmyzu, 

nezapomeňte se 

vybavit repelentem. 

Ani ne tak na selfiečka, 

jako spíš proto, 

kdybyste se ztratili.  

Kdyby náhodou … Mezi základní vybavení 

každého houbaře patří 

skládací nožík. Nejlepší 

je ve svítivých barvách, 

díky nimž ho snadno 

najdete v jehličí.  

Bez košíku ani ránu. 

V krajním případě 

plátěnou tašku, ne 

igelitku, tam se 

rychle houby zapaří. 

Oblečení do lesa by mělo 

být barevné, abyste se 

neztratili, a z odolného 

materiálu. I v teplejších 

dnech volte nohavice a 

tričko s dlouhým 

rukávem, ochrání vás 

před škrábanci i před 

hmyzem. 

Přibalte svačinu a pití.  

Vyrazte brzy ráno. 

Kromě toho, že 

předběhnete ostatní 

nájezdníky, není ještě 

takové horko a houby 

tak nebudou zapařené. 



                                                                   PODZIM 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

13 

Do redakce Větrníku přišlo několik fotek z houbaření. Děkujeme všem za foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úlovky 



ROZHOVOR 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

14 

V 27. čísle Větrníku jsme vyzpovídali paní učitelku Vladimíru Štolbovou, jakožto 

dlouholetou a zkušenou paní učitelku naší školy, a paní učitelku Martinu Hejretovou, jež 

je naopak novou tváří školy od září 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Jaké předměty učíte?“ 

„Letos učím dějepis, český jazyk 

a německý jazyk. A jsem třídní učitelkou 

třídy 6.E.“ 

„Chtěla byste učit i jiné předměty?“  

„Dříve jsem učila občanskou a výtvarnou 

výchovu, ale teď bohužel už na tyto 

předměty nemám čas.“ 

„Byla práce učitelky Vaší vysněnou 

prací?“  

„Ano, už od 1. třídy, kdy mě nadchla naše 

třídní učitelka.“  

„Jak dlouho učíte na této škole?“  

„Teď už to je 19 let.“ 

„Kdo byl tehdy ředitelem, když jste sem 

nastoupila?  

„Paní ředitelka Klimešová.“  

 

 

 

„Máte nějaký nezapomenutelný zážitek 

z naší školy?“  

„Ano. Když jsem tu začínala, nevěděla 

jsem, kam mám jít do třídy. Šla jsem se 

zeptat do kabinetu, a když vyšla jedna 

učitelka, spletla si mě se starší žákyní, 

strčila mi do ruky nějaké akvárko se slovy: 

PODRŽ TO.“ 

„Čím Vás dokáží žáci naštvat?“  

„Tím, že jsou žáci k sobě oškliví a vůbec 

k sobě nejsou ohleduplní, jinak jsou žáci 

hodní.“ 

„Jaké je Vaše oblíbené roční období?“ 

„Léto, protože je teplo, ale hlavně protože 

jsou prázdniny.“ 

„Máte ráda podzim?“  

„Ano, ale jen když je hezky a neprší.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vladimíra Štolbová 



                                                                   ROZHOVOR 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Jak dlouho učíte na naší škole?“  

„Tak moc dlouho to tedy není, jsem tu 

teprve od srpna.“ 

„Měla jste už před tím nějaké zkušenosti 

s učením?“  

„Ano, jeden rok jsem učila v Mariánských 

Lázních.“ 

„A co jste učila za předměty na škole 

v Mariánských Lázních?“ 

„Učila jsem VOB, výchovu ke zdraví 

a také tělocvik.“ 

„Jaké předměty učíte na této škole? 

„Učím MVAJ a anglický jazyk.“ 

„Chtěla byste učit ještě jiný předmět?“ 

„Asi jen VOB, jinak ani ne.“  

„Je něco, co byste chtěla na této škole 

změnit?“ 

„Nic, snad jen aby v křídle, kde učím více 

topili.“  

„Čím Vás dokáží rozčílit žáci?“ 

„Jedině kecáním, jinak jsou hodní.“ 

„Byla práce učitelky Vaše vysněná?“ 

„Ano, už odmalinka jsem si hrála na 

učitelku.“ 

„Kam jste chodila na školu?“  

„Na ZŠ Jih, potom na gymnázium 

a obchodní akademii.“ 

„Co děláte ve volném čase?“ 

„Já chodím na vysokou, takže ještě studuji. 

Ale jinak se ráda procházím v přírodě, 

nebo koukám na Netflix.“ 

„Jaké je Vaše oblíbené roční období?“  

„Podzim, protože je krásná krajina.“  

  

Za rozhovory s paní učitelkami děkujeme dětem z redakce Větrníku. 

 

 

Martina Hejretová 



CIZOJAZYČNÁ STRÁNKA 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

16 
Matěj Mizera, 7.B  

 
Old and sacred groves were worshiped and                          Staré a posvátné háje byly uctívány, a proto                                                                               

therefore protected from time immemorial.                         i chráněny od nepaměti. Úcta ke stromům                                                                              

Respect for the trees was passed down from                        se přenášela z generace na generaci. První                                                                       

generation to generation. The first                                          zdokumentovaný svátek sázení stromů je                                                                   

documented feast of tree planting is from the                      ze španělské vesnice Mondoñedo v roce                                                                        

Spanish village of Mondoñedo in 1594.                                  1594.   

 

El primer Día del Árbol de la historia moderna                      V malé španělské obci Villanueva de Sierra                                                                                

tuvo lugar en el pequeño pueblo español de                         se konal první Den stromů novodobé                                                                    

Villanueva de la Sierra. La plantación de                                 historie. Sázení stromů jako svátek inicioval                                                                          

árboles como fiesta fue iniciada en 1805 por                         v roce 1805 místní kněz s nadšenou                                                                           

un sacerdote local con el apoyo entusiasta de                       podporou všech občanů.                                                                    

todos los ciudadanos. 

 

In den USA begann der Journalist J. Sterling                           V USA novinář J. Sterling Morton začal                                                                                 

Morton, um sein Haus herum verschiedene                           v okolí svého domu pěstovat různé druhy                                                                                     

Arten von Bäumen, Sträuchern und Blumen                          stromů, keřů a květin. Povoláním však                                                                      

anzubauen. Der Beruf war jedoch kein Gärtner,                   nebyl zahradník, ale novinář.                                                                             

sondern ein Journalist. 

 

Он использовал газету, чтобы призвать                               Noviny využil k tomu, aby vyzval své                                                                                     

своих сограждан последовать его примеру                        spoluobčany k následování jeho příkladu –                                                                                            

- выращивать деревья. Благодаря своему                           k pěstování stromů. Svým nadšením                                                                           

энтузиазму он смог привлечь большое                                dokázal strhnout velké množství lidí,                                                                             

количество людей, и так родился                                          a tak se zrodil „Den stromů“.                                                                             

«День беседки». 

 

Deux ans plus tard, le gouverneur du Nebraska                      O dva roky později byl nebraským                                                                                                  

R. W. Furnas a déclaré le premier Tree Day                             guvernérem R. W. Furnasem                                                                                 

officiel, qui est tombé le 22 avril - la date de                           vyhlášen první oficiální Den stromů,                                                                                       

la naissance de J. S. Morton.                                                       který připadl na 22. dubna (v ČR 20. října). 

 

 

Den stromů 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Posv%C3%A1tn%C3%BD_h%C3%A1j
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mondo%C3%B1edo&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pan%C4%9Blsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kn%C4%9Bz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Novin%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=J._Sterling_Morton&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ke%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kv%C4%9Btina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nebraska
https://cs.wikipedia.org/wiki/Guvern%C3%A9r


PRÁCE NAŠICH ŽÁKŮ 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

17 

Jakub Kotyza, 3.D  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Evropský strom roku 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

18 

 

 

Začátkem září se třída 2.C, která aktivně podporuje recyklaci, zúčastnila ekologického 

programu Recyklohraní. Cílem recyklohraní je prohloubit znalosti žáků v oblasti třídění 

a recyklace odpadů. Třída získala za třídění odpadu Zelený certifikát.  

uč. Magdaléna Fenclová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recyklohraní v 2.C 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

19 

V případě, že jste se letos 

s dobrovolníky minuli, a rádi 

byste podpořili projekty Ligy proti 

rakovině, můžete stále ještě 

pomoci posláním dárcovské SMS, 

za kterou získáte e-kytičku. 

 

 

 

Ve středu 29. 9. 2021 se konal 25. ročník akce „Boj proti rakovině“. Třída 4.C chodila 

po škole a prodávala kytičky na podporu lidí s rakovinou.  

S radostí Vám oznamujeme, že díky Vašim příspěvkům se podařilo vybrat krásných 

 

 

 

 

Peníze, za které jste si kytičky koupili, jsme poslali na podporu lidí s rakovinou. 

Děkujeme všem, kteří si kytičky koupili a tím přispěli na léčbu rakoviny.  

Antonín Křišťan, Alice Mrkvičková a Matyáš Blecha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 140 Kč 

Den proti rakovině 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

20 

Dne 28. září si Česká republika 

připomíná svého národního patrona – 

svatého Václava. Kníže byl velmi vzdělaný. 

Četl a psal latinsky, a to tehdy uměl 

málokdo. Bývá zobrazován většinou ve 

zbroji, s mečem a štítem, o jeho životě toho 

přitom víme docela málo. Základem tak pro 

nás jsou legendy. Podle nich ho 

vychovávala babička Ludmila, kterou 

nechala zavraždit její snacha, Václavova 

matka Drahomíra. Událost z roku 935, kdy 

byl kníže Václav ve Staré Boleslavi 

obelstěn a zavražděn svým bratrem 

Boleslavem, nám připomíná právě datum 

28. září. 

Na konci září si děti ze 4.B, 4.C a 4.D 

připomněly státní svátek sv. Václava 

v rámci projektového vyučování. Děti 

pracovaly společně i jednotlivě, zjišťovaly 

zajímavosti formou zábavných úkolů, 

snažily se proniknout do života svatého 

Václava. 

Společně jsme si na závěr povídali, 

proč byl, je a bude sv. Václav tak 

významnou postavou českých dějin. 

Všechny děti si na památku odnesly 

časopis, který během celého dne splněním 

úkolů vytvořily. 

 
uč. Jitka Nečasová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

svatý Václav 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

21 

 

 

Na exkurzi, v největším sále Českého rozhlasu, dne 19. října 2021 jsme se všichni ze 

4.B seznámili s několika hudebními nástroji: s harfou, violoncellem a klavírem. Někteří z nás 

si je mohli dokonce vyzkoušet. (Škoda, že jsem si nemohl zkusit na harfu hrát i já.) V poslední 

části koncertu jsme se naučili zazpívat hlavní melodii skladby Vltava od Bedřicha Smetany 

v doprovodu se všemi hudebními nástroji.  Potom se spustilo červené tlačítko s nápisem ON 

AIR a pan zvukař nám vyrobil nahrávku, kterou nám pak ve škole paní učitelka pustila.  

Po skončení koncertu jsme měli čas na krátkou procházku po městě. Nejzajímavější ale 

byla prohlídka kostela Panny Marie Sněžné, kde nám mnich z přilehlého kláštera podal 

zajímavý výklad o výzdobě. Následně jsme si prohlédli Prašnou bránu, budovu České národní 

banky a Obecní dům.  
Václav Dlabal, 4.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncert v Českém rozhlasu 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

22 

Jedenáctý listopad, svátek svatého Martina, je dle pranostiky spojován s prvním sněhem 

(proto je zobrazován na bílém koni), svatomartinskou pečínkou a mladým vínem.  

Hospodyně pekly svatomartinské husy, o kterých se tradují dvě legendy. První legenda 

vypráví, že skromný Martin, když měl být jmenován biskupem, schoval se před poctou do 

husince. Husy ho ale svým kejháním prozradily. Podle druhé legendy husy rušily Martinovo 

kázání. Ať je to tak, nebo tak, je jasné, že si husy zasloužily skončit na svatomartinském stole. 

Jejich pojídání je doloženo už z 15. století. Hádejte, co nám paní kuchařky uvařily dobrého 

k obědu na svatého Martina. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

svatý Martin 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

23 

 

 

V upomínku svátku svatého Martina třídy 2.C, 2.D a 2.E navštívily 13. 11. 2021 

divadlo Karla Hackera, kde jim herci z divadla Pruhované panenky představili legendu 

o svatém Martinovi. Pradávný příběh o sv. Martinovi, který je symbolem dobroty a štědrosti, 

žáci zhlédli formou stínového a loutko-hereckého divadla protkaného písněmi a živou hudbou.  

Žáci byli v divadle úplně sami a představení si moc užili.  

uč. Kateřina Ehlenová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Legenda o sv. Martinovi v divadle 

„Líbilo se mi, že Martin byl hodný.“ 

                                    Kuba 

„Mně se líbily písničky.“ 

Vanesska 

„Hodně se mi líbilo, 

jak zpívali v divadle.“  

                     Mája 

„Stínové loutky 

byly moc hezké.“  

                   Anči 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvězdárna Ďáblice 

Třída 2.C navštívila hvězdárnu Ďáblice. Cestou na hvězdárnu žáci pracovali na 

projektu Příroda. Děti postupovaly dle návodu, orientovaly se v mapě, soutěžily ve znalostech 

přírodnin a dívaly se na pohoří v dálce. Zkoumaly okolí, louku, park a les. Na hvězdárně 

pozorovaly dalekohledem, ale i pouhým okem zajímavé astronomické objekty a jevy. 

uč. Magdaléna Fenclová 

 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pražské památky 

Třída 4.B dne 13. října šla po stopách pražských památek. Nejprve jsme dojeli 

metrem na Václavské náměstí. Odtud jsme šli na Národní třídu až k Národnímu divadlu. 

Během celé procházky nám paní učitelka Jana Štípková vykládala zajímavosti. Od divadla 

jsme se přesunuli na Karlův most a pokračovali jsme ke kostelu sv. Mikuláše. Potom byla 

zastávka u Mekáče. Nakonec jsme se zastavili na Staroměstském náměstí, kde jsme viděli 

staroměstský orloj. Procházka se mi moc líbila a budu si díky ní pamatovat krásné pražské 

památky. 

Violka Bradová, 4.B 

 

 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kozí farma 

Třídy 2.A a 2.B navštívily kozí 

farmu v Pěnčíně, kde měly zajímavou 

exkurzi. Dětem se na výletě moc líbilo. 

Viděly kozy, ovce, prasátka, pávy a lamy. 

Byly v sýrárně, kde si koupily kozí výrobky 

z vlastního sortimentu farmy. V areálu 

farmy se nachází řemeslná dílna, kde si žáci 

mohli vyrobit z korálků náramek.  

 

Korálková dílna 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tajemné sovy 

Mladší žáky naší školy přijeli navštívit 

zástupci záchranné stanice Penthea s několika 

druhy ptáků, aby nás seznámili se stylem jejich 

života a zajímavostmi, ale i pověrami, které jej 

provází. Žáci měli možnost si pohladit sovy 

a přesvědčit se, jak hebké mají peří. Pohladili si 

např. puštíka bradatého.  

Dětem se beseda venku před školou moc 

líbila. Nejvíc se jim líbil orel bělohlavý, který 

se jmenoval Helenka. Žáci se dozvěděli, že ve 

filmu o Harrym Potterovi, kde věrným přítelem 

Harryho Pottera byla sova Hedvika, nebyla tak 

docela samička, ale samec. Protože kluci jsou 

čistě bílí a holky mají navíc černé puntíky.  

Také se dětem líbil výreček malý, který 

je opravdu malý. Měří 19 – 21 cm, rozpětí 

křídel má 47 – 54 cm a váží 75 – 80 g. 

Dále viděli třeba puštíka obecného, 

sýčka obecného, sovu pálenou a sýce rousného. 

Děti si po představení mohly koupit 

sádrovou sovu. 

Pavlína Bludská 

 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

28 

 

Děti ze školní družiny II navštívili dobrovolní hasiči z Letňan, aby jim ukázali svůj 

vybavený hasičský vůz Tatra a seznámili je s jejich prací, např. s hašením, se záchranou 

domácích mazlíčků a s jinou důležitou pomocí.    

Pavlína Bludská 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

150 

Přijeli hasiči 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

29 

 

I v letošním školním roce navštěvují 8. ročníky SOŠ Jarov v rámci předmětu 

polytechnická výchova. Žáci si vyzkoušeli, jaké je to být malířem, co obnáší práce truhláře, co 

dělá zámečník (že jen neotevírá zámky), a co se tvoří na floristice. Také si z oborů něco odnesli, 

jako památku na jejich tvrdou práci. Co tak vím, žáci si to moc užili, ale mojí neslábnoucí 

domněnkou je to, že žáci jakéhokoliv ročníku si užijí vše, kde nemusí sedět v lavicích a chápat 

(či nechápat) probírané učivo. 

Alexandra Lešnerová, 8.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Polytechnika 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

30 

 

 

Dne 25. - 26. 10. 2021 proběhly v přípravné třídě, pod vedením paní učitelky 

Brumarové, projektové dny věnované svátku Halloween. Děti se seznámily se zvyky 

a tradicemi amerického kontinentu, které se pro jejich magičnost těší oblibě i v naší zemi.  

Děti se například dozvěděly, že v tento den, který v Americe připadá na 31. říjen, chodí 

po městě duchové a nahlížejí do příbytků lidí. Ve skutečnosti však duchové nechodí, je to totiž 

možné pouze v pohádkách. Za různá strašidélka se převlékají děti, kterým maminky doma 

zhotoví nebo koupí strašidelný kostým a ony pak mezi sebou soutěží, kdo je hrůzostrašnější 

strašidélko. Společně pak děti chodí po domech, recitují básničky, koledy, zpívají písničky 

a lidé jim za to dávají sladkosti. Děti také pořádají karneval a soutěží o nejlepší masku. 

V Americe si lidé na tento den koupí, nebo vypěstují na zahradě dýni, tu pak vydlabou, 

vyříznou na ní oči, nos a pusu. Večer, když je tma dají do ní zapálenou svíčku a mají dýňové 

strašidlo.  

Projekt proběhl ve spolupráci s rodiči, kterým tímto patří velké poděkování za doplnění 

naší výzdoby třídy čerstvě vydlabanými dýněmi. 

 

uč. Romana Brumarová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Halloween v 0.A 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

31 

 
 
 

Před podzimními prázdninami jsme se s žáky z 2.E na hodině angličtiny v rámci 

projektové výuky seznámili se svátkem, který je typický pro anglicky mluvící země, 

s Halloweenem.  

Ve třídě se to hemžilo různými stvořeními. K vidění byli zombíci, čarodějnice, Drákula, 

dinosaurus a spousta dalších. Nejprve jsme si společně popovídali a zjistili, co už děti 

o Halloweenu vědí. Pak byla pro děti připravená stanoviště, kde plnily úkoly.  

Jednotlivé úkoly byly sestavené tak, aby rozvíjely různé kompetence. Děti se 

seznamovaly se slovíčky spojenými s Halloweenem. Četly si krátké texty o strašidlech, 

odpovídaly na otázky a vyplňovaly tajenku. Někteří si poprvé v životě vyzkoušeli práci 

s atlasem, kde hledali místa, ve kterých se Halloween slaví. Žáci si vše zapisovali do svého 

pracovního listu. Po splnění všech úkolů si děti vykoledovaly nějaké sladkosti. Na závěr hodiny 

jsme si ještě zahráli halloweenskou únikovku a podívali se na reportáž z oslav ve Velké Británii. 

Hodina se nám všem zdála moc krátká, ale i tak se děti stihly seznámit s důležitým svátkem 

v anglicky mluvících zemích, naučily se některá slovíčka spojená s tímto svátkem, procvičily 

si čtení s porozuměním a zjistily, kde na mapě leží Severní Amerika, Austrálie a Velká Británie. 

Velké poděkování patří speciální pedagožce Jarmile Šťastné za inspiraci a pomoc 

s realizací.   

 
uč. Eva Kašparová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Halloween v 2.E 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

32 

 

 

Během listopadu třída 4.A pracovala na halloweenském projektu – Netopýří hrad. 

Můžete vidět netopýry z rentgenových snímků, otisknuté podzimní listy pomocí běloby na 

černé kartony, a samotný hrad z kartonů. Kromě stavění hradu probíhalo mnoho hravých 

činností v některých předmětech, kromě VV a ČSP (M + geo, VL, ČJ). 

Tak co říkáte na hrad? Líbí se vám? 

uč. Zdeňka Potůčková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Netopýří hrad v podání 4.A 

„Nejvíc se mi líbilo barvení hradu a úplně všechno. 

Hodně mě to bavilo a doufám, že si to zopakujeme.“ 

„Nejvíce mě zaujaly jazykolamy a sestřelování 

houbiček. Jazykolamy mě bavily, protože to byla 

strašná motanice a zábava.“ 

„Mně bavilo házet míčkem do 

houbiček a říkat 

POPOKATEPETL nebo 

NEJKULAŤOULINKATĚJŠÍ.“ 

„Když jsme malovali hrad, 

pracovali jsme společně. 

A to se mi líbilo, protože 

jsme byli jako tým.“ 

David 

„Při malování hradu 

jsem se zdokonalila 

v malovací technice. 

Moc mě bavilo skládání 

kostlivce.“ 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

33 

Bylo 26. října a ve třídě jsme slavili 

svátek duchů - Halloween. Povídali jsme si 

o historii tohoto svátku a taky o zemích, kde se 

slaví. Pak jsme se dívali na video, jak se slaví 

svátek v Americe.  

Druhou hodinu jsme vypracovávali 

halloweenský projekt v angličtině a naučili se 

nová slovíčka. Víte, jak se řekne strašidelný 

dům? My už jo! Přeci haunted house! 

O přestávce nás pak Terka asistentka fotila se 

svým úžasným kamarádem - pejskem Tobíkem. 

Na poslední dvě hodiny pro nás 

asistentka Terka a paní učitelka připravily 

strašidelnou halloweenskou bojovku. Byla tam 

spousta úkolů a nejlepší z nich bylo sahání do 

krabice se špagetami, česnekem a olejem, kde 

jsme hledali zombíkovo ztracené oko. No fuj! 

Museli jsme splnit několik úkolů. Rozehnat 

duchy, abychom mohli jít dál nebo složit 

kostlivce. Za každý úkol jsme dostali razítko 

a na konci diplom - Přemožitel strašidel. Celý 

den jsme si užili a těšíme se zase za rok! 

 

uč. Tereza Havlíková, as. Tereza Dědková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Halloween v 4.E 

Halloween v 6.A 
 

„Když jsem přišel do třídy, všichni mě začali drbat za 

ouškama! Já koukal, nevěřil svým očím, protože každý 

vypadal úplně jinak než normálně. No jo přeci! 

Slavíme Halloween a všichni mají kostým! Moc jsme si 

to užili! Měli jsme i chipsy, ale mně nikdo nedal. Prý, 

že to nemůžu! Tsss, zásadně nesouhlasím!“ 



STRÁNKA PRO PRVŇÁČKY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIŠ POČET: 

  

                   _ _ _ _ _ _ _ _                                   _ _ _ _ _ _ _ _                        _ _ _ _ _ _ _ _  

 

                  _ _ _ _ _ _ _ _                                    _ _ _ _ _ _ _ _                        _ _ _ _ _ _ _ _ 

 

POROVNEJ:     >  <  = 
                         ______                                                                           ______ 

                       

                     ______                                                             ______    

Umíš správně počítat? 



ZÁBAVNÝ KVÍZ 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elen Rišková, 9.A 



PRÁCE NAŠICH ŽÁKŮ 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

36 

Oblíbený svátek Halloween připadl na neděli, a proto žáci 2.E ho oslavili už 26. října 

před podzimními prázdninami. Halloweenský byl celý den a například o výtvarné výchově jsme 

tvořili strašidelný dům při západu slunce.  

Nikol Hromádková 

 

 

 

 

 

 

3.A 

 

 

 

Podívejte se na další práce našich žáků, které během podzimu zdobily naše nástěnky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZTRÁTY A NÁLEZY 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

37 

Ztracené věci se často objeví, když už to ani nečekáte. Ve vestibulu školy u paní 

Vilímkové jsou krabice s nalezenými předměty, které odevzdávají poctiví žáci. Opravdu 

Ti nic nechybí? Ztracená čepice v tomto sychravém počasí se Ti jistě bude hodit!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INFORMACE O ŠKOLE 
 

        VĚTRNÍK 
 

 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBECNÉ INFORMACE 

 

Název školy:  Základní škola Novoborská 

Adresa:  Novoborská 371, 190 00 

Praha 9 – Střížkov 

IČO:   61381276 

Web:   www.novoborska.cz 

E-mail:  skola@novoborska.cz 

 

 

  

 
 

www.novoborska.cz 

 

E-mail:  skola@novoborska.cz 

 

 

  

 

ZVONĚNÍ 

1. hodina: 815 – 900 

2. hodina: 910 – 955 

3. hodina: 1020 – 1105 

4. hodina: 1115 – 1200 

5. hodina: 1210 – 1255 

6. hodina: 1305 – 1350 

7. hodina: 1420 – 1505 

8. hodina: 1510 – 1555 

9. hodina: 1600 – 1645 

 

 

 

 

ZVONĚNÍ 

10. hodina: 815 – 900 

11. hodina: 910 – 955 
12. hodina: 1020 – 1105 

13. hodina: 1115 – 1200 

14. hodina: 1210 – 1255 
15. hodina: 1305 – 1350 
16. hodina: 1420 – 1505 

17. hodina: 1510 – 1555 
18. hodina: 1600 – 1645 

 

 

 

TELEFONNÍ KONTAKTY 

286 006 515  ředitelka školy   Tereza Štaubrová 

286 006 531  zástupkyně ředitelky 5. – 9. roč. Zlata Schlixbierová 

286 006 506  zástupce ředitelky 1. – 4. roč.  Jaroslav Sirotek 

286 006 534   školní psycholog   Ivana Slavíková 

286 883 536  školní jídelna    Dagmar Stöcklová 

286 006 530   školník     Václav Hampl 
 

  

   

 

 

 

 

 

 
 

TELEFONNÍ KONTAKTY 

 

286 006 515  ředitelka školy    Tereza Štaubrová 

286 006 531  zástupkyně ředitelky 5. – 9. roč. Zlata Schlixbierová 

286 006 506  zástupce ředitelky 1. – 4. roč.  Jaroslav Sirotek 

286 006 534   školní psycholog   Ivana Slavíková 

286 883 536  školní jídelna    Dagmar Stöcklová 

286 006 530   školník     Václav Hampl 

 

  

   

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Šance pro všechny, vždy a ve všem 

 

 

 

 

 

 
 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Šance pro všechny, vždy a ve všem 

 

 

 

 

 

 

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2020/2021 

 

Prázdniny:  

Podzimní:   27. 10. a 29. 10. 2021 

Vánoční:   23. 12. – 2. 1. 2022 

Pololetní:   4. 2. 2022 

Jarní:    14. 3. – 18. 3. 2022 

Velikonoční:   14. 4. 2022 

Hlavní:  1. 7. 2022 – 31. 8. 2022 
 

VĚTRNÍK 

 

Šéfredaktorky:  Lucie Härtelová, Gabriela Vávrová 

Redakce žáků:  7.A – Sofie Hanzlíková, Nikol Klaciánová, Anežka Nedomová 

   7.B – Aneta Mitášová, Matěj Mizera 

   8.B – Aleksandra Lešnerová 

Děkujeme učitelům a učitelkám všech ročníků jako přispěvovatelům. 

Ilustrace dodali žáci ZŠ Novoborská.  

Titulní stranu vytvořila žákyně Nikol Klaciánová, 7.A. 

Zadní stranu obálky nakreslil Marek Carvan, 6.B. 

Možné připomínky, nápady a příspěvky posílejte, prosím, na e-mail: 

vetrnik@novoborska.cz  
 

 

 

SLOVO ÚVODEMVĚTRNÍK 

 

http://www.novoborska.cz/
mailto:skola@novoborska.cz
mailto:sirotek@novoborska.cz
mailto:psycholog@novoborska.cz
mailto:jidelna@novoborska.cz
mailto:sirotek@novoborska.cz
mailto:psycholog@novoborska.cz
mailto:jidelna@novoborska.cz


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Cebula, 8.A 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zima už ťuká na dveře a za chvíli 

tu máme Vánoce.  

Tak neváhejte a posílejte své další 

zážitky a výtvory do redakce! 

      vetrnik@novoborska.cz 

 


